### Dona insidiosa . LXIX.

**Q**ued tibi 1 Decembri mense, quo volante 2 mappa ,  
 Gracilesque 3 ligulae, cereique, chartaque ,  
 Et 4 acuta 5 senibus testa cum damascenis ,  
 Præter libellos 6 vernulas nihil misi :  
 Fortasse avarus videar, aut inhumanus .  
 Odi dolosas munera et malas artes .  
 7 Imitantur bamos dona : namque quis nesciret  
 Avidum vorata decipi scarum muscas ?  
 Quoties amico diviti nihil donat ,  
 8 Quintiane, 9 liberalis est pauper :

1 In Saturnalibus. 2 Ultra citroque ab amicis missæ.  
 3 Gladioli argentei seu spathulæ. 4 Vase testaceo metæ seu  
 turbinis formam habente. 5 Prunis rugosis a Damasco Syriæ ur-  
 be. 6 Domi meæ natos, vel procaces, dicaces, jocosos æque ac  
 vernas. 7 Eadem sententia Martialis pag. 87. ep. 53. Sic avidis  
 fallax indulget piscibus hamus: Callida sic stultas decipit esca-  
 feras. 8 Dona non inescat, non cauponatur ,

# EPIGRAMMATVM D E L E C T V S Liber Tertius. M A R T I A L I S.

Pugna pugnam dirimit , I.

**A** Spicis imbellis centent quam fortia damae  
Prælia : tam timidis quanta sit ira feris :  
In mortem parvæ concurrere frontibus audens  
Vis Cæsar Damis parcere ; mitte canes .

<sup>1</sup> A paradoxo: canibus qui alias damis exitio sunt immisssis , dirimitur prælium damarum ad perniciem inter se fureptum ,

Vita tranquilla . II.

**S**i tecum mihi , care Martialis ,  
Securis liceat frui diébus ;  
Si disponere tempus otiosum .  
Et verae pariter vacare vitæ ;  
<sup>2</sup> Nec nos atria , nec domos potentum ;  
Nec lites tetricas , forumque triste  
Nossemus , nec imagines superbas ;  
Sed gestatio , fabulæ , libelli ,  
Campus , porticus , umbra , <sup>2</sup> Virgo , therma ;  
Hæc essent loca semper , hi labores .  
Nunc vivit sibi neuter , heu , bonosque

<sup>1</sup> Non curamus nosse. <sup>2</sup> Virgo aqua quam adduxit Agrip-  
pa via Prænestina. <sup>3</sup> So-

- 3 Soles effugere, atque abire sentit;  
 4 Qui nobis pereant, & imputantur,  
 Quisquam vivere cum scias, moratur?

3 Dies, quibus bene uti ad vitæ hilaritatem licuit. 4 Quod eos  
 inutiles abire passi sumus, non aliis nobis redditis pro eis qua-  
 bus non viximus festive.

### Memoria infelix. III.

**Q**Uinctum pro Decimo, pro Crasso, Regule, i Macrum  
 Ante salutabat rhetor Apollonius.  
 Nunc utrumque suo resalutat nomine: 2 quantum  
 Cura, labore que potest! scripsit, & edidicit.

1 Acutius legas Macrum: nam & hiac inepti rhetoris infe-  
 licem arguit memoriam, qui Decimum salutaret dimidio nomine,  
 Quinctum: Crassum; contrario nomine, Macrum. 2 Ironice &  
 sceptice.

### In Paullum. IV.

**M**anè domi nisi se vobis, meruique videre,  
 Sint mihi, Paule, tua longius Exquilia.  
 2 Sed Tiburtina sum proximus accola pila;  
 3 Qua videt antiquum rusticæ Flora Jovem.  
 4 Alta subarbani vincenda est semita clivi,  
 Et 5 numquam sicco sordida saxa gradu;  
 Vixque datur longas mulorum 6 vincere 7 mandras;  
 Quæque trahi multo marmora 8 fune vides.  
 Illud adhuc gravius, quod te post mille labores,  
 Paule, negat cassa janitor esse domi;

G Exi-  
 1 Si tanti sit tibi officium meum, ut te videre mereatur, amor  
 quidem meus is est ut ad te ire velim, etiamsi longius forent  
 Exquilia, ubi tu habitas. 2 Sed ego habiro ad pilam in via  
 Tiburtina. 3 Prope Floræ deæ rusticæ & florum præsidis tem-  
 plum, atque vetus Capitolium Jovis. 4 Quia per Suburram  
 ascenditur ad montem Exquinum; 5 Perpetuo coenosa saxa.  
 6 Superare, præterire, 7 Proprie caulas; stabula hic, ut apud  
 Juvenalem Sat. 3. v. 237. series mulorum onera portantium.  
 8 Machinis, vel plaustris, ut Juven. Sat. 3. v. 255.

# 93 EPIGRAMM. DELECTVS

Exitus hit operis vani, poguleque & madentis :

10 Vix tanti Paullum mane videre fuit.

11 Semper inhumanos habet officiosus amicos :

12 Rex, nisi dormieris, non potes esse meus .

9 Nimbo, luto, sudore, 10 Vix suscipiendus sit labor tantus,  
etiam si certum esset fe domi tuæ repertum iri, 11 Officiosus,  
homo occupatus in aliis salutandis, ut Paulus iste, non facile  
patet officiis & salutationibus amicorum. 12 Si ergo cupis es-  
se meus seu dominus, seu patronus dormi paullisper, donec sa-  
lutatum te venias, ut te domi offendam .

Laus Hermetis . V,

**H**ermes & Martia facili voluptas :

Hermes omnibus eruditus armis :

Hermes 2 & gladiator, & magister :

Hermes 3 turba sibi tremorque ludi :

Hermes 4 quem timet Helius, sed unum :

Hermes 5 cui cadit Advolans, sed uni :

Hermes vincere, 6 nec ferire doctus :

Hermes 7 supposititus sibi ipsi :

Hermes 8 diritia locariorum :

Hermes 9 belligera superbis hastis :

Hermes 10 aequoreo minax tridente :

Hermes 11 casside languida timendus :

Her-

1 Aevi huius & Romæ Martia deliciae & gloria propter eru-  
ditionem in omni genere armorum: ut mox. 2 Et ipse gladia-  
torum magister id est, lanista. 3 Quo arma tractante tota fa-  
milia gladiatorum turbatur & timet. 4 Quem solum nobilis  
gladiator Helius timet. 5 A quo solo vincitur Advol. nobilis  
glad. 6 Premendo & involvendo vincere sine ictu: vel adver-  
sario parcere, ubi posset ferire: 7 Pugnando non defatigatus,  
sed perinde ac recens gladiatoriis novis conreditur, nec in-  
diget ut sibi alias sufficiatur, sive supponatur: vide Lips. Satur-  
nal. 8 Vnde quæstum faciant qui loca populo in spectaculis  
designant locantque, & lucar sive locar dicitur æs ex locis  
theatralib, collectum. 9 Gladiatoris Samnitis more valide vi-  
brat hastam. 10 Retiarii more movet fuscinam directam in  
Mirmillionem. 11 Andabatarum more pugnat: hi autem ex  
equis galea frontem oculosque testi pugnabant: Languida i. e.  
quæ tenebras & languidam caliginem inducit: Andabatarum  
more pugna e i.e. ex cortum.